MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA BALNEÃRIA DE PRAIA GRANDE
Estado de São Paulo

Gabinete do Prefeito

Oficio GP 1.5.5 - 468/2020

Em 23 de julho de 2020

Ao Excelentíssimo Senhor

EDNALDO DOS SANTOS PASSOS

Presidente da Câmara

Municipal de Praia Grande

Em atenção às INDICAÇÕES N°s 260 e 371, ambas do ano de 2020, de
autoria do vereador NATANAEL VIEIRA DE OLIVEIRA, a Secretaria de Trânsito

(Setran) salientou que a implantação de ondulações tranversais requer o atendimento a
uma série de exigências estabelecidas na Resolução N° 600/2016 do Conselho
Nacional de Trânsito (Contran).

Entre essas exigêncas, encontra-se a necessidade de um índice
significativo, registrado em boletins de ocorrência, de acidentes, cuja causa seja o
excesso de velocidade. Além disso, a Setran ressaltou que esses acidentes devem ter
ocorrido em até 50 metros de distância do local para o qual a lombada é requerida.
Ademais, deve estar demonstrada, por meio de relatório comprobatório, a ineficácia de

todas as demais medidas de trânsito anteriormente adotadas.

Para a Rua Mariza Ferreira dos Santos, a Secretaria afirmou que incluiu em

sua programação, sob a Ordem de Serviço n° 422/2020, a implantação de sinalizações
vertical e horizontal. Quanto ao cruzamento da Rua Pedro Batista Menezes com a Rua

Maria Martins Batista, a Setran informou que realizará no local, sob a Ordem de
Serviço n° 423/2020, a implantação de placas de regulamentação R-1 (PARE) e a
revitalização das sinalizações (horizontal e vertical) já existentes na via.

Seguem anexas cópias dos registros de acidentes de trânsito ocorridos nas
mencionadas vias, de janeiro de 2018 a junho de 2019.

Atenciosamente^

rO^ENDES
Se^etárieTlChefe dpjSabinete do Prefeito

AM/hrmn

Av. Presidente Kennedy, 9.000 • Mirim • Praia Grande • www.praiagrande.sp.gov.br

MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA BALNEÁRiA DE PRAIA GRANDE

Estodo dc São Paulo

SECRETARIA DE TRÂNSITO

SEÇÃO DE EDUCAÇÃO E SEGURANÇA DO TRÂNSITO

REGISTRO DE ACIDENTES DE TR^ÍTO OCORRIDOS NA RUA MARIZA FERREIRA DOS SANTOS, NO M*0 DE 2018

LOGRADOUROVIA DE CONaUÊNCIA N» BAIRRO
VEÍCULOS ENVOLVIDOSTIPO DE OCORRÊNCIANB DE VÍTIMAS

CARRO ÔNIBUS <"«««> MOTO wcian-A OUTROS ATROP. AaAlR. CAPOT. CHOQUfjcoiiSíO ENGAV. OUTftOMLEVrtS GRAVES FATAIS

REGISTRO DE ACIDENTES DE TRANSITO CKTORRIOOS NA RUA MARIZA FERREIRA DOS SANTOS, NO ANO DE 2019

9203 {^Iiit8-Mn,21d«m3rçode2019 12:12

14031} »Ma-feir«,8denoveid9r0de 2Olâ | 18:53

LOGRADOURO VIA DE CONFLUÊNCIA N« BWRRO
VEÍCULOS ENVOLVIDOSTIPO DE OCORRÊNCIANB DE VÍTIMAS

ICARRojôNIBUS cAMMio MOTO BiCianAjoUTRodATRCM>. ABAIR. CAPOT. CKOQUÜCOIISAO ENGAV. OUTROd LEVES GRAVES FATAISj

RUA MARIZA FERREIRA RUAOLGADEALMODA

OC^ SANTOS MACHADO
RUA MARIZA FERREIRA

DOSSANTOS

295 I VIUSÔNIA í 1 1

328 t VIUSÔNIA I 1

Página 1

«
=
1
:

m
u
n
i
c
í
p
i
o
 d
a
 e
s
t
â
n
c
i
a
 b
a
l
n
e
ã
r
i
a
 d
e
 p
r
a
i
a
 g
r
a
n
d
e

E
s
t
o
d
o
 d
o
 S
ã
o
 P
o
u
l
o

S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
 D
E
T
R
A
N
S
I
T
O

S
E
Ç
A
O
 D
E
E
D
U
C
A
Ç
A
O
 E
 S
E
G
U
R
A
N
Ç
A
 D
O
 T
RÂ
NS
IT
O

RE
GI
ST
RO
 D
E
A
a
O
E
N
T
E
S
 D
E
TR

AN
Sí

TO
 O
CO
RR
ID
OS
 N
O
 C
R
U
Z
A
M
E
N
T
O
 D
A
S
 R
UA
S
PE

DR
O
BA

TI
ST

A
ME

NE
ZE

S
E
MA
RI
A
MA

RT
IN

S
BA
TI
ST
A,
 N
O
 A
N
O
 D
E
20
18

VE
ÍC

UL
OS

 E
NV

OL
VI

DO
S

I
TI

PO
 D
E
O
C
O
R
R
É
N
O
A

H
O
R
A

L
O
G
R
A
D
O
U
R
O

VI
A
D
E
 C
O
N
F
L
U
Ê
N
C
I
A

N
«

B
A
I
R
R
O

N
«
 D
E
 V
ÍT
IM
AS

RE
GI

ST
RO

 D
E
 A
O
D
E
N
I
t
S
 D
E
 T
RÂ
NS
IT
O
O
C
O
R
R
I
D
O
S
 N
O
 C
R
U
Z
A
M
E
N
T
O
 D
A
S
 R
U
A
S
 P
E
D
R
O
 B
AT
IS
TA
 M
E
N
E
Z
E
S
 E
 M
A
R
I
A
 M
A
R
T
I
N
S
 B
AT

IS
TA

,
N
O
 A
N
O
 D
E
 2
01
9

B
O

D
A
T
A

H
O
R
A

U
I
G
R
A
O
O
U
R
O

VI
A
D
E
 C
O
N
F
L
U
Ê
N
C
I
A

N
*

B
A
I
R
R
O

V
E
Í
C
U
L
O
S
 E
N
V
O
L
V
I
D
O
S

T
I
P
O
 D
E
 O
C
O
R
R
Ê
N
C
I
A

1
 1

J
—
,
i
J
.

N
B
 d
e
 V
Í
T
I
M
A
S

1^
^

se
xt

a-
fe

ir
a,

 2
4
 d
e
 i
ml
o
d
e
 ̂
1
9

1
1
:
1
»

i

1
6
1

t
f
l
l
A
S
^
I
A

I
X

i

1
1

1
T
O
T
A
L

Pá
gi

na
 1